f

CIRCULAR Nº034/23

ASSUNTO: Plano de participação do escalão - Seniores, 1º semestre 2023

Odivelas, 19 de fevereiro de 2023

Exmos. Senhores,

Vimos divulgar o plano de participação dos seniores relativo ao ano 2023. Relembramos, como

mencionado no regulamento de Alto Rendimento e Seleções Nacionais, os atletas classificados até

3º lugar nas competições European Open, passam a integrar a equipa olímpica com participações

em Grand Prix, Grand Slam, Campeonato de Europa e Campeonato Mundo seniores.

EVENTOS:

 3 a 4 de março – Estágio de competição

 11 a 12 de março – European Open Roma (ITA)

 27 a 29 de março – Estágio Internacional Taça de Europa de Juniores Coimbra 2023

 1 de abril – Torneio Internacional Super Copa Marine Estágio Internacional (ESP)

 4 a 6 de abril – Estágio de competição

 11 a 13 de abril – Estágio de Competição

 5 a 6 de maio – Estágio de competição

 29 a 31 de maio - Estágio Internacional Coimbra (POR)

 9 a 10 de junho – Estágio de competição

 10 a 11 de junho – European Open Madrid (ESP)

f

Lembramos que os atletas a convocar, para os eventos internacionais, terá em conta a participação

dos atletas nos Estágios na ordem de 70% de participação.

Com os melhores cumprimentos e cordiais,

Saudações Desportivas
Pela Federação Portuguesa de Judo

Joaquim Sérgio Pina